電気電子工学委員会（第 25 期・第 1 回）

議事要旨

I. 日時：令和 2 年 10 月 3 日（土）10:00～11:00

II. 会場：日本学術会議 6 階 6-C (1)会議室

III. 出席者：相澤委員、淺間委員、大橋委員、金子委員（WEB 参加）、三瓶委員（WEB 参加）、中

川委員、中野委員、宮地委員

IV. 議事：

1. 役員の選出

出席委員より委員長の候補として、中野委員が推薦され、全会一致で中野委員の委員長就

任を承認した。副委員長として、中川委員、幹事として三瓶委員、大橋委員を承認した。

2. 第 181 回総会中に至急設置する分科会の承認について

現状至急設置する分科会はない、ということを承認した。

3. 日本学術会議会則第 27 条第 2 項の取り扱いについて

第 24 期同様、本委員会では、本項をそのまま採用することが提案され、承認された。

4. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

委員会の議事要旨については、委員会開催後 8 週間以内に提出・公開が必要である。議事

要旨作成、所属委員への回覧後、微修正を含めた最終的な承認については委員長に一任

することが提案され、承認された。

5. 委員会委員間のメールアドレス共有について

今後の委員会活動において、メール審議を行うにあたり、委員会構成員間でのメールアドレ

ス共有が提案され、承認された。

6. 分科会世話人の決定

10 月下旬から 11 月上旬に予定されている連携会員説明会で必要とされるために、前分科

会で活動された委員情報も参考に以下のように決定した。

電気電子工学委員会 制御・パワー工学分科会 中川委員

電気電子工学委員会 通信・電子システム分科会 三瓶委員

電気電子工学委員会 デバイス・電子機器工学分科会 大橋委員

電気電子工学委員会 URSI 分科会 八木谷委員

電気電子工学委員会・総合工学委員会合同 IFAC 分科会 淺間委員

設置提案書は、10 月 29 日の幹事会に提案するためには、10 月 5 日までの提出が必要であ

り、名簿は、11 月 26 日の幹事会で提案するためには、10 月 23 日までに提出が必要である

ことが説明された。

淺間委員より、機械工学委員会で、幹事だけが集まる企画分科会（分科会委員長と会員で

構成）があり、運用において効率的であったことが紹介された。第 3 部分野別委員会は 11 あ

る。そのうち 5 つの分野別委員会で企画分科会が設置されている。電気電子工学委員会に

おいて、企画分科会を設置するかどうかは、委員長、副委員長、幹事で議論し決定すること

が承認された。

7. 連携会員説明会について

連携会員説明会は、10 月下旬から 11 月上旬に予定されており、その際、分科会に関する説

明も行う旨説明された。

8. その他

他の委員会が主となる合同設置の分科会に関する提案があった場合、電気電子工学委員

会のメンバーの追加、傘下の分科会への委員構成や委員追加について、委員長に一任する

ことが提案され、承認された。

以上